Дело № 1-209/2025 (УИД 48RS0003-01-2025-003168-50)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Липецк 06 октября 2025 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе судьи Грабовской С.И., при секретаре Чименевой А.В., с участием государственного обвинителя Бурмицкой М.А., подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Кузнецовой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, холостого, не работающего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено им в г. Липецке при следующих обстоятельствах:

ФИО2 примерно в 07 часов 30 минут 12 декабря 2024 года, находясь в общественном транспорте, автобусе маршрута № 332 на остановке «Кольцо Трубного Завода» г. Липецка, нашел на сиденье банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1, утерянную и не представляющую материальной ценности для потерпевшего, со счетом №, открытым в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже, по адресу: 

<

...>. В ходе визуального осмотра ФИО2 выяснил, что карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять оплату покупок без введения цифрового кода, путем прикладывания ее к платежному терминалу, после чего у него возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 08 часов 15 минут до 16 часов 11 минут 12 декабря 2024 года ФИО2 умышленно, осознавая неправомерность своих действий, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на балансе банковского счета №, используя банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1, как ключ доступа к операциям с денежными средствами на указанном банковском счете, дистанционно, без введения пин-кода, бесконтактным способом, путем приложения на дисплей считывающих устройств (банковских терминалов), расплатился в различных торговых точках города Липецка за приобретение товаров в личных корыстных целях, а именно 12 декабря 2024 года: 

- в 08 часов 15 минут на сумму 49 рублей 99 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- в 08 часов 19 минут на сумму 155 рублей 00 копеек в магазине «Табачная лавка» по адресу: 

<

...>;

- в 08 часов 22 минуты на сумму 102 рубля 32 копейки в магазине «Бархат» по адресу: 

<

...>;

- в 08 часов 27 минут на сумму 49 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- в 08 часов 40 минут на сумму 56 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> строение 1Е;

- в 08 часов 46 минут на сумму 249 рублей 98 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- в 08 часов 47 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 08 часов 48 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 08 часов 57 минут на сумму 46 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- в 09 часов 02 минуты на сумму 73 рубля 78 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>;

- в 12 часов 51 минуту на сумму 149 рублей 00 копеек в магазине «МВидео» по адресу 

<

...>;

- в 12 часов 54 минуты на сумму 69 рублей 00 копеек в магазине «ФиксПрайс» по адресу 

<

...>;

- в 13 часов 09 минут на сумму 74 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; 

- в 13 часов 50 минут на сумму 167 рублей 00 копеек в магазине «Добрая Пинта» по адресу: 

<

...>;

- в 14 часов 22 минуты на сумму 57 рублей 00 копеек в магазине «Добрая Пинта» по адресу: 

<

...>;

- в 15 часов 14 минут на сумму 312 рублей 98 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>;

- в 15 часов 15 минут на сумму 74 рубля 99 копеек в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>;

- в 15 часов 34 минуты на сумму 499 рублей 00 копеек в магазине «Суши Осака» по адресу: 

<

...>;

- в 15 часов 36 минут на сумму 216 рублей 99 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- в 15 часов 44 минуты на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 45 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 46 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 47 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 48 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 49 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 50 минуты на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 51 минуту на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 51 минуту на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 53 минуты на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 54 минуты на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 55 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 15 часов 56 минут на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 16 часов 01 минуту на сумму 50 рублей 00 копеек по адресу: 

<

...> в игровом автомате с игрушками «Игрушки»;

- в 16 часов 03 минуты на сумму 55 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;

- в 16 часов 10 минут на сумму 57 рублей 00 копеек в магазине «Добрая Пинта» по адресу: 

<

...>;

а всего на общую сумму 3 318 рублей 98 копеек, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, просил огласить показания, данные им в ходе расследования дела. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что 12 декабря 2025 года в 07 часов 30 минут он на остановке «Кольцо трубного завода» зайдя в автобус, следовавший по маршруту № 332, прошел в конец салона автобуса, где на одном из сидений увидел банковскую карту синего цвета банка «ВТБ». Пассажиров рядом не было, на карте не была указана фамилия ее владельца. Он решил забрать карту себе и положил ее в карман. Он знал, что нельзя расплачиваться чужой картой в магазинах, что ее кто-то потерял, но все равно решил ею расплатиться. С этой целью он пошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где купил что-то по мелочи на сумму 49 рублей 99 копеек и расплатился найденной банковской картой, пин-код не потребовался. Он понял, что картой можно расплачиваться и пошел в павильон «Табачная лавка», где купил сигареты на сумму 155 рублей, далее зашел в расположенный в этом же здании бар «Бархат», где купил пиво на сумму 100 рублей. Расплачивался за покупки найденной банковской картой. Затем в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> он совершил покупку на сумму 49 рублей 99 копеек, что точно покупал, он уже не помнит. Далее в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, он совершил покупку на сумму 56 рублей 99 копеек, что покупал, не помнит, затем в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> купил продукты на сумму 249 рублей 98 копеек. Там же он поиграл два раза в расположенном в этом же торговом зале магазина автомате Игрушки, каждая игра стоила 50 рублей, за все эти покупки он расплачивался найденной банковской картой. Затем он пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> и купил там что-то по мелочи на сумму около 45 рублей, потом пошел в магазин «Красное Белое», расположенный в 

<

...> где совершил покупку на сумму 73 рубля 78 копеек. Далее он поехал в торговый центр по адресу 

<

...>, где в магазине «М-видео» купил компьютерную мышку за 149 рублей, а в магазине «ФиксПрайс» купил попить на сумму 69 рублей 00 копеек. Затем пошел в магазин «Пятерочка» напротив ЖД Вокзала по адресу: 

<

...> и купил там что-то из продуктов или напитков на сумму 74 рубля 99 копеек, точно не помнит. Везде он расплачивался найденной банковской картой. Далее в баре «DOBRAYA PINTA» по адресу: 

<

...>, он пил пиво, совершив покупки в 13 часов 50 минут на сумму 167 рублей 00 копеек и на сумму 57 рублей 00 копеек. Затем в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, он купил что-то на сумму 312 рублей 98 копеек и на сумму 74 рубля 99 копеек. После чего снова в магазине Магнит, расположенном по адресу: 

<

...>, где в отделе «Sushi Osaka» в 15 часов 34 минуты купил поесть на сумму 499 рублей 00 копеек, и в магазине Магнит по тому же адресу, купил еды на сумму 216 рублей 99 копеек. Затем он снова поиграл в игровом автомате с игрушками «Игрушки» по адресу: 

<

...>, совершив 14 раз оплаты по 50 рублей 00 копеек. Далее в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> в 16 часов 03 минуты он совершил покупку на сумму 55 рублей 99 копеек, чего точно не помнит, затем в 16 часов 10 минут в баре «DOBRAYA PINTA» по адресу: 

<

...> он купил пиво на сумму 57 рублей 00 копеек. Больше ничего по этой карте не покупал. 16 декабря 2024 года к нему подошел сотрудник полиции, уточнил находил ли он банковскую карту и совершал ли покупки, он во всем сознался, понял, что поступил неправильно, и решил обратиться в отдел полиции, где написал явку с повинной о совершенном им преступлении. (т. 1 л.д. 131-133, 136-138, 158-162, 210-213).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в судебном заседании, показал, что в содеянном раскаивается, явка с повинной написана им собственноручно, без оказания на него морального или физического воздействия со стороны сотрудников полиции, на данный момент он возместил потерпевшей ущерб в полном объеме.

Признательные показания ФИО2 об обстоятельствах совершения им преступления в полной мере согласуются с протоколом явки с повинной от 16.12.2024, зарегистрированным в КУСП № 12984, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им хищении денежных средств со счета банковской карты, которую он нашел в автобусе (т. 1 л.д. 123).

В ходе проверки показаний на месте 18.08.2025 ФИО2 с участием защитника показал магазин «М-видео», расположенный по адресу 

<

...>; магазин «ФиксПрайс», расположенный по адресу 

<

...>; магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Табачная лавка», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Бархат», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Суши Осака», расположенный по адресу: 

<

...>; игровой автомат с игрушками «Игрушки», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 1Е; магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Добрая Пинта», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснил, что в этих магазинах он 12 декабря 2024 года в период с 08 часов 15 минут по 16 часов 10 минут расплачивался, найденной им в автобусе банковской картой. В ходе проверки установлено, что номера платежных терминалов, которыми оснащены торговые точки, указанные ФИО2, совпали с номерам терминалов в платежных операциях, указанных в выписке о движении по счету потерпевшего Потерпевший №1 (том 1 л.д. 170-203).

Показания ФИО2 последовательны, содержат описание конкретных обстоятельств тайного хищения чужого имущества с банковского счета, они согласуются с другими доказательствами по делу и подтверждаются ими, ввиду чего суд признает их достоверными и кладет в основу обвинительного приговора. 

При признании вины подсудимым ФИО2 в совершении преступления, его виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании и достаточных для разрешения данного дела.

Так, потерпевший Потерпевший №1 показал, что работает электромонтажником в ООО «Импульс», его среднемесячный доход составляет 50 000 рублей. В собственности у него имеется движимое имущество — легковой автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак № а также недвижимое имущество: доля в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ на свое имя он открыл банковскую карту МИР Банка ВТБ (ПАО) № с расчетным счетом №. Данная карта была пластиковой, на ней имелась надпись «МИР» синего цвета. К данной банковской карте подключена услуга «Мобильный банк», с помощью данного сервиса он получает информацию в виде смс-сообщений обо всех операциях по карте. Данной банковской картой пользуется только он, никому ее не передавал, и не доверял. 12.12.2024 г. в 07:30 на остановке общественного транспорта «Шахматный клуб» он зашел в автобус маршрута № 332, где достал из сумки – барсетки и расплатился за проезд банковской картой Банка ВТБ (ПАО), и положил, как он думал, карту обратно в сумку, прошел в конец автобуса, где были свободные места. По прибытию на остановку «Липецкое станкостроительное предприятие», он вышел, пересел на служебный транспорт и отправился на рабочее место. После окончания рабочего дня он обнаружил отсутствие карты, зашел в приложение ПАО «ВТБ», установленное на его мобильном телефоне, и увидел, что с его расчетного счета банковской карты ПАО «ВТБ» осуществлялись списания денежных средств в различных магазинах города Липецка. Списания производились: 12.12.2024 в 08 часов 15 минут оплата товаров и услуг в магазине «Магнит» в сумме 49,99 рублей; 12.12.2024 в 08 часов 19 минут оплата товаров и услуг в «Табачный магазин» в сумме 155 рублей; 12.12.2024 в 08 часов 22 минуты оплата товаров и услуг в BARHAT в сумме 102, 32 рубля; 12.12.2024 в 08 часов 27 минут оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 49,99 рублей; 12.12.2024 в 08 часов 40 минут оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 56,99 рублей; 12.12.2024 в 08 часов 46 минут оплата товаров и услуг в магазине «Магнит» в сумме 249,98 рублей; 12.12.2024 в 08 часов 47 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 08 часов 48 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 08 часов 57 минут оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 46,99 рублей; 12.12.2024 в 09 часов 02 минуты оплата товаров и услуг в магазине «Красное&Белое» в сумме 73,78 рублей; 12.12.2024 в 12 часов 51 минута оплата товаров и услуг в магазине «М.Видео» в сумме 149 рублей; 12.12.2024 в 12 часов 54 минуты оплата товаров и услуг в магазине «FixPrice» в сумме 69 рублей; 12.12.2024 в 13 часов 09 минут оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 74.99 рублей; 12.12.2024 в 13 часов 50 минут оплата товаров и услуг в магазине «DOBRAYA PINTA» в сумме 167 рублей; 12.12.2024 в 14 часов 22 минут оплата товаров и услуг в магазине «DOBRAYA PINTA» в сумме 57 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 14 минут оплата товаров и услуг в магазине «Красное& Белое» в сумме 312,98 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 15 минут оплата товаров и услуг в магазине «Красное&Белое» в сумме 74,99 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 34 минут оплата товаров и услуг в магазине «Sushi Osaka» в сумме 499 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 36 минут оплата товаров и услуг в магазине «Магнит» в сумме 216,99 рублей; 12.12.2024 в 15часов 44 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 45 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 46 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 47 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 48 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 49 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 50 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 51 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 51 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 53 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 54 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 55 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 15 часов 56 минут оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 16 часов 01 минута оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей; 12.12.2024 в 16 часов 03 минут оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 55,99 рублей; 12.12.2024 в 16 часов 10 минут оплата товаров и услуг в магазине «DOBRAYA PINTA» в сумме 57 рублей; итого на сумму 3 318,98 рублей. Он понял, что утерял карту и сразу же ее заблокировал, позвонив в банк. Затем он обратился в полицию, где написал заявление о краже денег со счета. Утерянная кредитная карта для него материальной ценности не представляет. Причиненный ему ущерб в сумме 3 318,98 рублей является для него не значительным (том 1 л.д. 57-60).

12.12.2024 Потерпевший №1 обратился с заявлением в отдел полиции, в котором просил привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо по факту списания средств с банковской карты ВТБ, которую он утерял в автобусе маршрута № 332 (т. 1 л.д. 44).

Аналогичные сведения Потерпевший №1 сообщил посредствам телефонной связи в ОП № 3 УМВД России по г. Липецку, которые были зарегистрированы в КУСП № 17744 от 12.12.2024 (т.1 л.д. 43). 

Согласно расписке от 11.06.2025, Потерпевший №1 получил денежные средства от ФИО9 (мать ФИО2) в размере 3320 рублей, претензий к ФИО2 не имеет (т.1 л.д. 68).

Свидетель Свидетель №1 показала, что подрабатывает продавцом в магазине разливного пива, расположенном по адресу: 

<

...>. Сейчас этот магазин называется «ПиЛи», а в декабре 2024 года он назывался «Добрая Пинта». На стене здания, в котором располагался магазин «Добрая Пинта» висела вывеска, с указанием адреса: 

<

...>. В начале 2025 года произошел ребрендинг и магазин сменил наименование, но располагается он в том же здании. Адресную вывеску на здании сменили, указав номер дома «35А». 12.12.2024 года она находилась на рабочем месте. Около 13 часов 50 минут в бар пришел местный житель по имени Виктор, заказал пиво на сумму 167 рублей и расплатился за него банковской картой синего цвета Банка ВТБ. Она удивилась, поскольку раньше Виктор никогда картой не расплачивался, и спросила, откуда у него эта карта. Виктор ответил, что это его карта, она усомнилась исказала ему, что если это чужая банковская карта, то за это грозит уголовная ответственность, нельзя расплачиваться чужой картой. На что Виктор ей снова ответил, что это его банковская карта, и еще раз совершил покупку на сумму 57 рублей, расплатившись этой же картой. Примерно в 16:00 Виктор снова пришел в магазин и в 16 часов 10 минут купил пиво на сумму 57 рублей, расплатившись за него банковской картой синего цвета Банка ВТБ. (т. 1 л.д. 69-70).

Кроме того, вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами дела.

22.01.2025 у потерпевшего Потерпевший №1 изъят и осмотрен сотовый телефон марки «Realme RMX3472». Осмотром установлено, что в данном телефоне загружено приложение ПАО «ВТБ», привязанное к банковской карте № с расчетным счетом №. Согласно данного приложения, 12.12.2024 производились списания:

- оплата товаров и услуг в магазине «Магнит» в сумме 49,99 руб; 

- оплата товаров и услуг в магазине «Табачный магазин» в сумме 155 руб;

- оплата товаров и услуг в магазине «Бархат» в сумме 102,32 руб; 

- оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 49,99 руб;

- оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 56,99 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Магнит» в сумме 249,98 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей (2 раза);

- оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 46,99 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Красное&Белое» в сумме 73,78 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «М.Видео» в сумме 149 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «FixPrice» в сумме 69 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 74.99 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «DOBRAYA PINTA» в сумме 167 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «DOBRAYA PINTA» в сумме 57 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Красное& Белое» в сумме 312,98 рублей; 

- оплата товаров и услуг в магазине «Красное&Белое» в сумме 74,99 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Sushi Osaka» в сумме 499 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Магнит» в сумме 216,99 рублей; 

- оплата товаров и услуг в магазине «Игрушки» в сумме 50,00 рублей (13 раз); 

- оплата товаров и услуг в магазине «ИП Шаметов» в сумме 50,00 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «Пятерочка» в сумме 55,99 рублей;

- оплата товаров и услуг в магазине «DOBRAYA PINTA» в сумме 57,00 рублей; 

Всего на сумму 3 318,98 рублей. (т. 1 л.д. 74-75, 77-79). 

16.12.2024 у ФИО2 была изъята и 26.01.2025 осмотрена банковская карта банка «ВТБ» (ПАО) №, осмотром установлено, что карта синего цвета, имеет размеры 8,5 х 5,5 см. На карте имеется номер № МИР. Выше данной надписи имеется чип золотого цвета. В верхнем левом углу имеется надпись «ВТБ». В правом нижнем углу имеется надпись МИР. Обратная сторона имеет синий цвет, в верхней части имеется темная полоса на всю длину карты. Ниже темной полосы имеется выбитый номер карты и код «795», а. так же значок о бесконтактном пользовании. В правом нижнем углу имеется надпись «№ (т. 1 л.д. 91-93, 94-96). Данная банковская карта признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 97-98).

13.08.2025 осмотрена расширенная выписка по банковскому счету №., в ходе осмотра установлено, что банковский счет №, к которому открыта банковская карта № открыт на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в Банке ВТБ (ПАО) в Филиале № 3652 Банка ВТБ (публичное акционерное общество) в г. Воронеже по адресу: 394018, 

<

...>. В таблице указана информация о движении денежных средств по карте. Информация предоставлена за период со 11.12.2024 по 13.12.2024. В период с 11.12.2024 по 13.12.2024 по карте были совершены следующие операции: 

- 12 декабря 2024 в 08:15 на сумму 49,99 руб. торговая точка Магнит по адресу: 

<

...> терминал 21310119;

- 12 декабря 2024 в 08:19 на сумму 155,00 руб. торговая точка Табачная лавка по адресу: 

<

...> терминал 10212788; 

- 12 декабря 2024 в 08:22 на сумму 102,32 руб. торговая точка Бархат по адресу: 

<

...> терминал 33260271;

- 12 декабря 2024 в 08:27 на сумму 49,99 руб. торговая точка Пятерочка по адресу: 

<

...> терминал 20244895; 

- 12 декабря 2024 в 08:40 на сумму 56,99 руб. торговая точка Пятерочка адресу: 

<

...> терминал 10456764; 

- 12 декабря 2024 в 08:46 на сумму 249,98 руб. торговая точка Магнит по адресу: 

<

...>, терминал 22451555; 

- 12 декабря 2024 в 08:47 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 08:48 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 08:57 на сумму 46,99 руб. торговая точка Пятерочка по адресу: 

<

...> терминал 30471363; 

- 12 декабря 2024 в 09:02 на сумму 73,78 руб. торговая точка Красное Белое по адресу: 

<

...> терминал 33260272; 

- 12 декабря 2024 в 12:51 на сумму 149,00 руб. торговая точка Мвидео по адресу: 

<

...> терминал 2384653;

- 12 декабря 2024 в 12:54 на сумму 69,00руб торговая точка ФиксПрайс по адресу: 

<

...> терминал 23667865 ;

- 12 декабря 2024 в 13:09 на сумму 74,99 руб. торговая точка Пятерочка по адресу: 

<

...>, терминал 00358986; 

- 12 декабря 2024 в 13:50 на сумму 167,00 руб. торговая точка Добрая пинта по адресу: 

<

...> терминал 26340694;

- 12 декабря 2024 в 14:22 на сумму 57,00 руб. торговая точка Добрая пинта по адресу: 

<

...> терминал 26340694; 

- 12 декабря 2024 в 15:14 на сумму 312,98 руб. торговая точка Красное белое по адресу: 

<

...> терминал 33260272; 

- 12 декабря 2024 в 15:15 на сумму 74,99 руб. торговая точка Красное белое по адресу: 

<

...> терминал 33260272;

- 12 декабря 2024 в 15:34 на сумму 499, руб. торговая точка Суши Осака по адресу: 

<

...>, терминал 10327708;

- 12 декабря 2024 в 15:36 на сумму 216,99 руб. торговая точка Магнит по адресу: 

<

...>, терминал 22451555;

- 12 декабря 2024 в 15:44 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 15:45 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934; 

- 12 декабря 2024 в 15:46 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 15:47 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934; 

- 12 декабря 2024 в 15:48 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934; 

- 12 декабря 2024 в 15:49 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934; 

- 12 декабря 2024 в 15:50 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 15:51:32 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 15:51:40 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934; 

-12 декабря 2024 в 15:53 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 15:54 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934; 

- 12 декабря 2024 в 15:55 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 15:56 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934;

- 12 декабря 2024 в 16:01 на сумму 50,00 руб. торговая точка Игрушки по адресу: 

<

...> терминал 257934; 

- 12 декабря 2024 в 16:03 на сумму 55,99 руб. торговая точка Пятерочка по адресу: 

<

...> терминал 30471363; 

- 12 декабря 2024 в 16:10 на сумму 57,00 руб. торговая точка Добрая пинта по адресу: 

<

...> терминал 26340694; 

В период с 08 часов 15 минут по 16 часов 11 минут 12.12.2024 с банковской карты № были осуществлены покупки на общую сумму 3 318 рублей 98 копеек. (т.1 л.д.100-107, 108-110). Данная выписка признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 112).

13.12.2024 осмотрен торговый зал магазина «Добрая Пинта», расположенный по адресу: 

<

...>; в ходе осмотра места происшествия изъяты три кассовых чека ПАО «Сбербанк» о совершенных операциях: 12.12.2024 в 13:50, 12.12.2024 в 14:22, 12.12.2024 в 16:10 (т. 1 л.д. 48, 49-50).

21.01.2025 осмотрены вышеуказанные чеки, осмотром установлено, что в чеках содержится следующая информация: Чек №1. ПАО «Сбербанк», магазин по адресу: г. Липецк, Липецкая область, ул. Пришвина, д.35, т.№, дата 12.12.24, время проведения операции 13:50, чек 0002, ПАО Сбербанк ОПЛАТА T:26340694, M:351000030425, MIR A0000006581010, **********3689, сумма (руб.) 167.00 рублей. Комиссия за операцию - 0 руб, одобрено, к/а 251218, RRN:434710715680, подпись клиента не требуется, OBEF2DEE229593ED1494072DA0C70F6D. Чек № 2. ПАО «Сбербанк», магазин по адресу: г. Липецк, Липецкая область, ул. Пришвина, д.35, т.№, дата ДД.ММ.ГГГГ, время проведения операции 14:22, чек 0004, ПАО Сбербанк ОПЛАТА T:26340694, M:351000030425, MIR А0000006581010, карта: (E) **********3689, сумма (руб.) 57.00 рублей. Комиссия за операцию - 0 руб, одобрено, к/а 286808, RRN:434711470488, подпись клиента не требуется, D23788F434836AF2E1EBFC262F42C4DE. Чек N? 3. ПАО «Сбербанк», магазин по адресу: г. Липецк, Липецкая область, ул. Пришвина, д.35, т.№, дата 12.12.24, время проведения операции 16:10, чек 0007, ПАО Сбербанк ОПЛАТА T:26340694, M:351000030425, MIR A0000006581010, карта: (E) **********3689, сумма (руб.) 57.00 рублей. Комиссия за операцию - 0 руб, одобрено, к/а 248307, RRN:43473067256, подпись клиента не требуется, 34F9A678E8EC77D00B425314EF869A2E. В ходе осмотра установлено, что в магазине «Добрая Пинта», 12.12.2024 в 13 часов 50 минут, в 14 часов 22 минуты и в 16 часов 10 минут совершены оплаты покупок по банковской карте **********3689, т.е. 2200245924263689 на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 85-86, 87). Данные чеки признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 88-89).

13.12.2024 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью от 12.12.2024 (т.1 л.д. 52).

23.01.2025 вышеуказанный диск осмотрен, осмотром установлено, что на диске имеется один видеофайл с видеозаписью из торгового зала магазина. Дата и время видеозаписи — 12.12.2024 года в 16:03. Видеозапись ведется в кассовой зоне, слева стоит металлически шкаф с наименованием «Табак». Продавец женщина в жилете магазина зеленого цвета стоит у кассовой зоны к ней в 16:03:40 подходит с пакетом мужчина, одетый в темную куртку и темную шапку, на которой имеются полоски белого и красного цветов, мужчина кладет на кассовую ленту товар и ожидает оплаты у кассы. Продавец пробивает товар, мужчина достает из кармана куртки банковскую карту синего цвета и расплачивается ею за товар (т.1 л.д. 113-116, 117). Данный диск признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1. л.д. 118-119).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд кладет в основу обвинительного приговора показания подсудимого ФИО2, об обстоятельствах совершения им преступления, показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, письменные доказательства, из которых следует, что ФИО2 12.12.2024, находясь в общественном транспорте — в автобусе следовавшем по маршруту № 332 на остановке «Кольцо Трубного Завода» г. Липецка, нашел на сиденье вышеуказанного автобуса банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) № на имя Потерпевший №1 со счетом №, забрал ее себе, после чего 12.12.2024 в период времени с 08:15 до 16:11 похитил с данной банковской карты денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 3 318 рублей 98 копеек, произведя оплату товаров в различных торговых точках.

Исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, допустимы и в своей совокупности взаимно дополняют друг друга и позволяют суду сделать обоснованный вывод о виновности ФИО2 в совершении данного преступления. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля у суда не имеется.

Совершенное ФИО2 хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, является тайным, поскольку ФИО2, найдя банковскую карту потерпевшего, оплачивал ею приобретаемые товары бесконтактным способом. Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 при оплате товаров, что и осознавал ФИО2 Для оплаты товаров банковской картой потерпевшего использование специальных средств идентификации, включая введение пин-кода, ФИО2 не требовалось. Сама карта являлась инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего. Умысел ФИО2 был направлен на хищение принадлежащих потерпевшему Потерпевший №1 денежных средств из корыстных побуждений, он распорядился ими по своему усмотрению, а именно: приобрел в магазинах необходимые ему товары.

При таких фактических данных, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 холост, является 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 231-232), на учете у врача нарколога в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (т. 1 л.д. 218), с 1994 года состоит на учете у врача психиатра в ГУЗ «ЛОПЮ» с диагнозом «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 220), трижды находился на лечении в дневном стационаре ГУЗ «ЛОПБ» последний раз с 05.12.2016 по 19.12.2016 с диагнозом «Легкая умственная отсталость» (т. 1 л.д. 221), согласно характеристике участкового уполномоченного, за время проживания жалоб от соседей ФИО2 не поступало, соседями по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 240), что суд учитывает, как данные о его личности.

Согласно заключения комиссии экспертов от 17 июля 2025 года № 833/7-7, ФИО2 страдает в настоящее время и страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты> Во время, относящееся к совершению правонарушения, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Однако, во время, относящееся к совершению правонарушения, ФИО2 не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (критерий ч. 1 ст. 22 УК РФ), так как наряду с достаточной оценкой ситуации, его способности к интеллектуальному и волевому контролю, прогностическим и критическим функциям были снижены. В случае осуждения ФИО2 учитывая низкий уровень развития интеллекта, ослабление критических способностей и связанных с ними нарушениями поведения, определяющими возможность причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача-психиатра в амбулаторных условиях, которое ему не противопоказано. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от алкоголя (алкоголизмом), наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу с защитником (том 1 л.д.226-228).

С учетом данного заключения, соответствующего материалам уголовного дела, характеру действий ФИО2, его поведению, как на момент инкриминируемого ему деяния, так и в период расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья ФИО2 ввиду установленного диагноза.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не имеется.

На основании ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд назначает ФИО2 наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем полагает возможным применить в отношении подсудимого положения ст. 64 УК РФ.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности содеянного, наличия совокупности смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, отсутствия у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, полного возмещения причинённого преступлением имущественного ущерба потерпевшей, мнения потерпевшего по данному вопросу, который не возражал против изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, назначения подсудимому более мягкого наказания, не превышающего верхнего предела соответствующей категории преступления, а также в целях обеспечения индивидуализации ответственности осуждённого за содеянное и реализации закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершённого ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, чем удовлетворив его ходатайство об указанном.

Согласно разъяснениям постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 г. N 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 УК РФ» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 10). Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (часть 2 статьи 86 УК РФ).

Потерпевший Потерпевший №1 в письменном заявлении указал, что в случае изменения категории тяжести совершенного преступления, он просит прекратить уголовное дело в отношении подсудимого в связи с примирением сторон, поскольку ущерб, причиненный ему в результате совершения преступления, возмещен в полном объеме, материальных претензий к ФИО2 он не имеет. 

Как следует из ст. 76 УК РФ, от уголовной ответственности может быть освобождено лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

С учетом указанных выше обстоятельств, изменения судом в отношении ФИО2 категории преступления по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с тяжкого на преступление средней тяжести, совершение подсудимым указанного преступления впервые, возмещения потерпевшему вреда, причиненного преступлением, и примирения с ним, то есть наличия оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности освобождения подсудимого от отбывания назначенного им наказания.

Процессуальные издержки – оплата труда адвоката Филатова В.Л. в сумме 1730 рублей, Епанчина А.В. в сумме 1730 рублей, Востриковой Ж.А. в сумме 8650 рублей, на основании ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку согласно выводам, изложенным в заключении эксперта, ФИО2 по своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу с защитником.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, совершенного ФИО2, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Процессуальные издержки в сумме 1 730 (одной тысячи семисот тридцати) рублей, выплаченные защитнику Филатову В.Л., в сумме 1 730 (одной тысячи семисот тридцати), выплаченные защитнику Епанчину А.В., в сумме 8 650 (восьми тысяч шестисот пятидесяти) рублей, выплаченные защитнику Востриковой Ж.А. принять на счет государства.

Вещественные доказательства: 

- расширенная выписка по банковскому счету № банковской карты № открытому на имя Потерпевший №1 в Банке ВТБ; диск с видеозаписью, изъятой в ходе ОМП из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> 13.12.2024; 3 чека об оплате товаров в магазине «Добрая Пинта», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятых в ходе ОМП; банковскую карту ПАО (ВТБ) № 2200 2459 2426 3689, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным ей защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С.И. Грабовская